
WI . 
'1 ... -. ' - 1 

1 - ·t. - ... J1 •• 

WASSER • I ABWASS A 
,.....___..___--· ~ -=--, .-
;;,,__.------, i' . 

1 

A. BEGERT 

,· KLEINE BELEBUNGSANLAGEN 
M I.,,. EINE. ~ ANSCHLUSSWF""RT 

BI C' 500 EINWOHNERGLEICHWERTF 

BAND 63 - WIEN 



WIE·NER MITTEILUNGEN 
WASSER·ABWASSER·GEWÄSSER 

BAND 63 

A. BEGERT 
~ 

.. 
KLEINE BELEBUNGSANLAGEN 
MIT EINEM ANSCHLUSSWERT 
BIS 500 EINWOHNERGLEICHWERTE 

HERAUSGEBER: 
PROF. DDR.-ING. W.v.d.EMDE 

INSTITUT FÜR WASSERGÜTE UND 
LANDSCHAFTSWASSERBAU 
TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 



I. 

1. 

2. 

3. 

3. 1 

3.2 

.1. 2. 1 

3. 2. 2 

3. 2. 3 

3 .2.4 

3. 3 

3. 3. 1 

3. 3. 1. 1 

3. 3. 1. 2 

3.3.1.3 

3 .J. 1.4 

3. 3. 2 

J.J.J 
3 .. L4 

3 .. 1. 5 
[...]
erhält man eine intensivere und beschleunigte Entfernung 
der faulfähigen Substanzen auf engstem Raum. Eine gut 
funktionierende vollbiologische Kläranlage liefert jeder
zeit einen fäulnisunfähigen Ablauf. 
Zu den künstlichen Verfahren zählt man das TropfkHrper-, 
das TauchtropfkHrper- und das Belebungsverfahren. 

5.2.2.2 Tropfkörper 
Während das Belebungsverfahren sich bei Kleinkläranlagen 
erst in den letzten Jahren durchsetzte, stellt das Tropf
kHrper-Verfahren ein seit Jahrzehnten erprobtes System da1·. 
Der Tropfkörper besteht im wesentlichen aus einem zylin
drischen Behälter, der mit Gesteinsbrocken, Schlacken
material oder Kunststoffkörper gefüllt ist. Das mechanisch 
vorgereinigte Abwasser wird über dem Füllkörper gleich
mäßig verteilt. Auf dem Füllmaterial bildet sich der 
hauptsächlich aus Bakterien bestehende TropfkHrperrasen 
aus, der das Abwasser, während es über diesen rieselt, von 
den fäulnisfähigen organischen Substanzen befreit. Da der 
Abbau unter aeroben Verhältnissen stattfinden soll, muß 
für eine ständige Luft7ufuhr gesorgt werden. 



- 29 -

Der für die Lebensvorgänge der Mikroorganismen erforder
liche Sauerstoff wird vom Abwasser beim Durchtropfen durch 
den Tropfkörper aufgenommen. Die hiefllr notwendige LllfLung 
erzielt man durch die Erzeugung eines natllrlichen Schorn
steinzuges, also Luftbewegung in vertikaler Richtung. Die 
Temperatur der Luft im Tropfkörper ist durch die Temperatur 
des Abwassers bestimmt, diese ist im ganzen Jahr wenig 
verschieden und beträgt im Sommer bis 18° C, sinkt im 
Winter nicht unter 8 - 10° C ab. Im Winter ist das Abwasser 
wärmer als die Außenluft, daher steigt die warme Tropf
körperluft hoch, entweicht und zieht die kalte Luft von der 
Sohle her nach. Im Sommer ist es gerade umgekehrt. Die 
kalte Luft im Tropfkörper sinkt ab, entweicht durch die 
Sohle und zieht die darüber befindliche wärmere Außenluft 
von oben nach. Die Bauart der Tropfkörper muß daher so sein, 
daß diese Luftbewegung zwangsläufig stattfindet und zwar 
durch das Füllmaterial. Kurzschlußströmungen der Luft mllssen 
vermieden werden. Es ist daher die Be- und Entlllftung eines 
Tropfkörpers getrennt durchzuführen. 
Tropfkörper fllr Kleinanlagen werden üblicherweise in ge
schlossener Ausfllhrung hergestellt. Dies ist aus zwei 
Gründen erforderlich: Erstens werden beim Versprengen vom 
Abwasser Geruchsstoffe frei, die zu einer Belästigung der 
Bevölkerung fllhren können und zweitens kann es im Winter 
infolge von Eisbildung leicht zu Störungen beim Betrieb 
des Tropfkörpers kommen. 
Ein wesentlicher Faktor für ein ordnungsgemäßes Funktio
nieren des Tropfkörpers ist eine gleichmäßige Verteilung 
des Abwassers. Dies ist deshalb oft problematisch, da 
meist eine kleine Menge, die noch dazu sehr starken Schwan
kungen unterliegt, auf eine relativ große Oberfläche ver
teilt werden soll. Häufig werden fllr die Beschickung ein
fache Rinnen verwendet. Diese haben jedoch den Nacht.eil, 
daß sie sehr schnell von einem Bakterienrasen Uberzogen 
werden, wodurch lokale Verstopfungen entstehen. Das Abwasser 
rinnt dann nur mehr an wenigen Stellen von den Rinnen auf 
den Tropfkörper. Dieser wird an einigen Stellen hoffnungs
los überlastet, während ein Großteil des Tropfkörper
volumens überhaupt nicht ausgenutzt wird. 
Auch die vielfach verwendeten Kippgefäße haben sich für 
die Tropfkörpcrbeschickung nicht sonderlich bewährt. Das 
in kleinen Mengen znfließende Abwasser wird in dem Kipp
gefäß gesammelt und dann auf einmal, also stoßweise auf 
den Tropfkörper entleert. Dadurch wird der TropfkHrper 
kurzfristig überlastet. Das Abwasser fließt viel zu schnell 
durch den Tropfkörper und wird nur unvollständig gereinigt. 
Man sollte daher für die Tropfkörperbcschickung bevorzugt 
Sprengdüsen oder Drehsprenger verwenden. 



- 30 -

Diese gewährleisten am ehesten eine gleichmäßige Abwasser
verteilung. Werden für die Beschickung dennoch Rinnen ver
wendet, dann muß eine einwandfreie Wartung dieser gewähr
leistet werden. 
Beim Durchtropfen durch den TropfkHrper spült das Abwasser 
einen Teil des TropfkHrperrasens von den Gesteinsbrocken 
ab. Die ausgespülten Stoffe müssen in dem nachfolgenden 
Nachklärbecken zurUckgehalten werden. Damit der Schlamm 
gut abziehen kann, muß die TropfkHrpersohlc ein genügendes 
Gefälle aufweisen. Eine sorgfältige Ausbildung der Tropf
kHrpersohle ist auch deshalb wichtig, damit ein gleich
mäßiges DurchstrHmen der Luft eintritt (24,66,67,84,117,123). 

5.2.2.3 TauchtropfkHrper 
TauchtropfkHrper haben sich aus den TauchkHrpern entwickelt. 
Letztere waren einfach Asbestzementplatten, die in ein vom 
Abwasser durchflossenes Decken eingehängt und mit Druckluft 
belUftet werden. Diese neigten leicht zur Verschlammung und 
auch erhebliche Geruchsbelästigungen traten dabei auf. 
Der Ta~chtropfkHrper besteht aus kreisrunden Scheiben, die 
in geringem Abstand auf einer Welle befestigt sind. 
Diese werden bis fast zur Hälfte in das Abwasser getaucht 
und in eine langsame Umdrehung versetzt. Dabei bildet sich 
auf den Scheiben ein TropfkHrperrasen. Durch die rotierende 
Bewegung der Scheibe werden die Mikroorganismen während der 
Auftauchphase mit Sauerstoff versorgt. Gleichzeitig wird 
aber auch Sauerstoff in das Abwasser eingetragen. 
Der erste ScheibentauchkHrper der Welt wurde 1954/55 von 
H. IIARTMANN auf der Kläranlage Heilbronn in Betrieb ge
nommen. Die Versuchsanlage bestand aus Eternitscheiben mit 
einem Durchmesser von einem Meter. 
Da der biologische Reinigungsprozeß der ScheibentauchkHrper 
identisch demjenigen der TropfkHrperanlage war, wurde das 
neue Verfahren bald als TauchtropfkHrper benannt. 
1958 baute A. STENGELIN den ersten ScheibentauchkHrper. 
Dieser bestand aus 45 Eternitscheiben mit einem Durchmes~cr 
von zwei Meter. GrHßere ScheibentauchkHrper konnten aus 
GewichtsgrUnden nicht gebaut werden, d,h. es mußte nach 
einem leichteren Material gesucht werden. So erfolgte die 
Entwicklung von Scheiben aus Styropor. Dieser Kunststoff 
besitzt ein Gewicht von lediglich 50 kg/m3. Er ist so 
leicht, daß die eingetauchten Scheiben im Abwasser schwimmen. 
Dadurch werden die Wellenlager kaum belastet. lleute werden 
auch andere Kunststoffe wie z.B. PVC verwendet. 
Da der TauchtropfkHrper WitterungseinflUssen noch wesent
lich stärker ausgesetzt ist, als der TropfkHrper, muß er 
Uberbaut werden. Dabei ist zu beachten, daß in dem Uber
bauten Raum fUr eine ausreichende LUttung gesorgt wird 
(12,J7,J8,44,81.88,IOJ,t06,IJJ). 



- 31 -

5.2,2.4 Belebungsanlagen 
Beim Belebungsverfahren wird die Reinigungsarbeit von frei
schwebenden, flockenbildenden Mikroorganismen durchgeführt. 
Eine gute Durchmischung des Abwasser-Schlammgemisches, 
sowie eine ausreichende kOnstliche Sauerstoffzufuhr ist 
Voraussetzung für eine gute Reinigungsleistung. Das Belebungs
becken wird daher hei Kleinkläranlagen als vollständiges 
Mischbecken ausgebildet. 
Die Belüftung kann entweder mit Druckluft (fein-, mittel
odrr grobblasig), mit Oberflächenbelüftern oder mit Injektor
belOftern durchgefOhrt werden. Bei Kleinkläranlagen ,,immt man 
fast ausschließlich Druckluft und hier vor· allem die 
mittel- und grobblasigc DclUftung. 

Das ßelebtschlamm-Abwasser-Gemisch fließt vom Belebungs
becken in das Nachklärbecken. In diesem setzt sich der 
Schlamm ab und wird wieder dem Belebungsbecken zugeführt 
(RUcklaufschlamm). Durch diesen inneren Kreislauf wird eine 
ständige Zunahme des Schlammgehaltes erreicht. Wird dabei 
eine bestimmte Konzentration Oberschritten, so wird ein 
Teil des Schlammes als Uberschußschlamm entfernt. Dies 
kann geschehen, indem von einem Grubendienst fallweise 
Schlamm direkt aus dem Belebungsbecken abgesaugt und abge
fal1ren wird. Eine andere Möglichkeit besteht darin, daß 
der Uberschußschlamm in das Vorklärbecken gepumpt wird, wo 
er zusammen mit den absetzbaren Stoffen eindickt. Er kann 
aber auch in einem eigenen Schlammspeicher gesammelt werden. 
Beim Belebungsverfahren bilden das Belebungs- und das 
Nachklärbecken eine verfahrenstechnische Einheit, Ein Vor
klärbecken, wie es beim Tropfkörper- bzw. Scheibentauch
körperverfahren unbedingt erforderlich ist, ist nicht not
wendig. Zur Vermeidung von Verstopfungen und Ablagerungen 
im Belebungs- und Nachklärbecken sollte jedoch bei Klein
kläranlagen in jedem Falle eine Grobentschlammung vorge
sehen werden (21,22,24,27,28,34,35,66,67,71,72,84,86,97, 
112,116,117,123,125,126,130). 

5-3 Weitergehende Reinigung 
Mit llilfe der mechanisch-biologischen Abwasserreinigung 
kHnnen absiebbare und absetzbare Stoffe sowie gelöste, 
biologisch abbaubare organische Substanzen weitgehend aus 
dem Abwasser entfernt werden. Zur Entfernung der bei der 
mechanisch-biologischen.Reinigung verbleibenden Ver
schmutzung muß man sich, falls der Vorfluter es erfordert, 
weiterer Reinigungsstufen bedienen, Die folgende Tab. 9 
gibt ei11en Oberblick Ober Substanzen, die bei der mechanisch
biologischen Reinigung nicht oder nur teilweise entfernt 
werden, deren mHgliche Auswirkungen auf den Vorfluter und 
Verfahren zu deren ßeseitl~•ng. 



- 32 -

Tabelle 9:Weitgehende Reinigu11g 

Stoffgrueee Auswirkung: im Reinigungs-
Vorfluter verfahren 

1. Schwebstoffe im Sauerstoffentzug Mikrosiebung 
Ablauf biologischer Sandfiltration 
Anlagen Flotation 

chem. Flockung 

2. Pflanzennähr- DUngewirkung Stickstoff: 
stoffe (N- und 1'-Ver Eutrophierung Nitrifikation-
bindungen) Denitrifikation 

Phosphor: 
chem. F.'illung 

3. GelHste bio- Erschwerung der Adsorption 
logisch nicht abbau- Trinkwasseraufbe- chem. Oxidation 
bare organische Sub- reitung (Ozon) 
stanzen Akkumulation in Strippen 

Nahrungsketten chem. Fällung 
bzw. Flockung 

4. GelHste anorg. Erschwerung der Ionenaustausch 
Stoffe (Salze) Trinkwasseraufbe- Elektrodialyse 

reitung Umgekehrte 
Akkumulation in Osmose 
Nahrungsketten chem. Fällung 

Destillation 
Verbrennung 

5. Krankheits- Verschlechterung Desinfektion 
erreger der hygienischen 

Beschaffenheit (vor 
allem bei Einbrin-
gung in das Grund-
wasser) 

Von diesen 5 Gruppen spielen bei der Abwasserreinigung in 
kleineren Verhältnissen lediglich die Gruppen 2 und 5 
eine gewisse Rolle u11d bei Grupp<" l die Sandfilt.rat.ion. 
nir Erit.fp1•111rng der· geltist.en 
biologisch nicht abbaubaren organischen Substanzen, sowie 
der gelHsten anorganischen Salze, wird bei Kleinkläran
lagen einerseits weien der geringen Menge und andererseits 
wegen der hohen Behandlungskosten nirht durchgefllhrt. 
Bei Einleitung des gereinigten Abwassers in ein stehendes 
Gewässer kann bereits eine kleine Menge an dUngenden Stoffen 
711 einem Ubermäßigen Pflanrl'nwachstum fllhren. 



- J.1 -

Wenn man bedenkt, daß l g Phosphor (pro Einwohner fallen 
pro Tag 3 g gelöster Phosphor an) unter gUnstigen Bedingun
gen zum Wachstum von l kg Algen (Frischgewicht) ausreicht, 
wird man verstehen, daß die Entfernung von P-Verbindungcn, 
aber auch von N-Verbindungen selbst bei Kleinanlagen von 
Bedeutung sein kann. 
Häusliches Abwasser kann stets Krankheitserreger enthalten, 
vor allem die Erreger Ubertragbarer Darmkrankheiten, wie 
Typhus, Paratyphus, Enteritis und Ruhr, sowie Tuberkel
bakterien, verschiedene Virusarten, wie die Erreger der 
Kinderlähmung, der infekticisen Gelbsucht, Wurmeier 11.a.m. 
In einer uiedrig belasteten mechanisch biologischen 
Reinigungsanlage werden diese zu 95 - 99 % aus dem Abwasser 
entfernt. Eine zusätzliche Entkeimung des Abwassers ist 
daher aus seuchenhygienischen GrUnden in.der Regel nicht 
erforderlich und auch nicht Ublich. 
Nur dort, wo das biologisch gereinigte Abwasser versickert 
wird, ist bei ungUnstigen Boden- und Grundwasserverhält
nissen eine Chlorung zweckmäßig. Normalerweise ist dies 
jedoch infolge der hohen Reduktion an Keimen in der 
Sickcrschicht nicht erforderlich. 
Mitunter wird sie auch bei sehr schwachen Vorflutern (z.B. 
Gerinne, die zeitweise trocken liegen) verwendet. 



- 34 -

l I. BESlEIIENDE NORMEN UND RICHTLINIEN FUR DIE ßEMESSUNG 
UND DEN BAU VON KLEINBELEßUNGSANLAGEN MIT EINEM 
ANSCHLUSSWERT BIS 500 EGW 

1. NORMEN UND RICHTLINIEN 

Der Einbau von Kleinkläranlagen ist genehmigungspflichtig. 
Deim Wasserrechtsverfahren ist von der Behördenseite darauf 
zu achten, daß durch den Betrieb der Kläranlage weder das 
Grundwasser noch der Vorfluter in unzulässiger Weise ver
unreinigt werden. 
Eine gute Funktion einer Kleinkläranlage kann nur durch 
eine ausreichende Bemessung gewährleistet werden. Filr 
die ßcmcssung solcher Abwasserreinigungssysteme gibt es 
im deutschsprachigen Raum eine Reihe von Normen und Richt-
1 irtien. 
Es sind dies im einzelnen: 
Österreich 
ONORM B 2502, Kleinkläranlagen (llauskiäranlagen), Richt
linien filr Anwendung, Bemessung, Bau und Betrieb, 
1. April 1981. 
Bundesrepublik Deutschland 
DIN 4261, Teil 1 1 Kleinkläranlagen, Anlagen ohne Abwasser
belUftung, Anwendung, Bemessung und AusfUhrung, Oktober 1983. 
DIN 4!61, Teil 2, Kleinkläranlagen, Anlagen mit Abwasser
belilftung, Anwendung, Bemessung, Ausführung und Prüfung, 
Juni 1984 
DIN 4261, Teil J, Kleinkläranlagen, Anlagen ohne Abwasser
belUftung, Betrieb und Wartung, Oktober 198] 
DIN 4261, Teil 4, Kleinkläranlagen, Anlagen mit Abwasserbe
lUftung, Betrieb und Wartung, Juni 1984. 
Schweiz 
Verband Schweizerischer Abwasserfachleute (VSA): 
Richtlinien fUr die Entwässerung von Liegenschaften, 
J. Tril: Abwasser-Einzelreinigungsanlagen, Ausgabe 1980. 
Die in den einzelnen Normen bzw. Richtlinien enthaltenen 
Demrssungsvorschläge unterscheiden sich teilweise sehr 
stark. 
In den folgenden Abschnitten werden filr Kleinbelebungsan
lagen maßgebliche Werte tabellarisch gegenUbergestellt und 
diskutiert. 

2. BEMESSUNGSGRUNDLAGEN 

2.1 Abwasseranfall und organische Verschmutzung 
In der folgenden Tabelle 10 sind die Bemess11ngswp1•t P fUr 
den Abwasseranfall und die organische Versehmnt.7111,g, wie 
sie in den deutschsprachigPn Liindern verwendrt w.-1·clrn, 
zusammrngestellt. 



- 35 -

Tabelle 10:Abwasseranfall und organische Verschmutzung 

1/E.d 1/E.h Rohabwasser Abgesetztes 
(g DSD

5
/EGW) Abwasser 

(g DSD
5

/EGW) 

ÖN0RM D 2502 200 20 60 40 

DIN 4261 150 15 60 40 

VSA 170 -- 75 50 

Auffallend in dieser Tabelle ist, daß in Österreich der 
Abwasseranfall 25 % höher angesetzt werden muß, als in 
der BRD, während die Werte für die organische Verschmutzung 
in beiden Ländern gleich sind. Die schweizer Richtlinien 
unterscheiden sich sowohl hinsichtlich des Abwasseranfalles, 
als auch hinsichtlich der organischen Verschmutzung von den 
übrigen Normen. 
Nach ÖN0RM D 2502 ist in allen Fällen, in denen das Schmutz
wasser vorwiegend stoßweise anfallen kann, wie z.B. in Kasernen, 
sanitären Anlagen in Betrieben, Deherbergungsbetrieben mit 
Wäschereien, Versammlungsstätten, Abend- und Ausflugrestau
rants udgl., der Bemessung der maximale Schmutzwasseranfall 
zugrunde zu legen, sowie auf die Dauer und die lläufigkeit 
der einzelnen Abwasserstöße zu achten. lliefür ist ein Aus
gleichsvolumen in der Anlage oder ein getrenntes Aus
gleichsbecken vorzusehen und deren Abfluß durch entsprechende 
Vorrichtungen ausz11gleichen. Dei vorgeschalteten Schmutz
wasserhebeanlagen ist eine gleichmäßige Beschickung der 
Anlage mit max. 1/20 des Tagesanfalles pro J0 min. zu gewähr
leisten. Dies kann z.B. durch eine Kreiselpumpe mit teil-
weisem Rücklauf für Rohabwasser und/oder eine Druckluft
hebeanlage für mechanisch vorgereinigtes Abwasser und Zeit
schaltung bzw. Ablaufregler mit Schwimmer (nur für Anlagen 
über 50 EGW) erzielt werden. 
Dei Wäschereien von Deherbergungsbetrieben udgl. ist neben 
der Abwassermenge auch die Temperatur auszugleichen (Zu
lauftemperatur zur Kleinkläranlage kleiner als 40° C). 
Narh DIN 4261, Teil 2, kann bei kleineren AusbaugrHßen der 
erhöhte Zufluß aus Badewannen (200 l Schmutzwasser je an
geschlossene Badewanne in 3 Minuten) die Bemessung und 
Ausführung der Kleinkläranlage beeinflussen. 

2.2 Einwohnergleichwerte 
Kläranlagen für Wohngebäude sind generell nach der Anzahl 
der darin wohnenden oder voraussichtlich unter211bringenden 
Einwohner zu bemessen. Je Familienwohnung ist jedoch mit 